comme nous le sommes ? Ce ne sont pas les faux apôtres, car malgré qu'ils prêchent aussi, ils altèrent la parole de Dieu, ce que nous ne faisons pas. Aussi dit-il (v. 17) : « Car nous ne sommes pas comme plusieurs, » c'est-à-dire, comme les faux-apôtres, « qui altèrent la parole de Dieu, » en y mettant des contradictions ; comme les hérétiques qui, tout en confessant Jésus-Christ, ne le reconnaissent pas comme vrai Dieu. Ainsi font les faux-apôtres, qui prétendent qu'avec l'Évangile, il faut pratiquer les observances légales. De plus, nous n'altérons point la parole de Dieu, à savoir, en prêchant ou par intérêt, ou pour obtenir la faveur et la louange. C'est ainsi qu'on appelle adultère la femme qui conçoit d'un homme qui n'est pas son mari. Dans la prédication la semence n'est pas autre chose que la fin ou l'intention que l'on se propose, ou la faveur de sa gloire propre. Si donc votre fin est l'intérêt, si votre intention est la faveur ou votre propre gloire, vous altérez la parole de Dieu. C'est ce que faisaient les faux-apôtres, qui prêchaient par intérêt (ci-après. iv, v. 2) : « N'altérant point la parole Dieu : » Mais si les apôtres prêchaient, ce n'était ni par intérêt, ni pour leur propre gloire, mais pour la gloire de Dieu et pour le salut du prochain. Voilà pourquoi S. Paul ajoute (v. 17) : « Mais nous la prêchons avec sincérité, » c'est-à-dire, avec une intention sincère, non par intérêt, et sans y mêler d'alliage (ci-dessus, i, v. 12) : « Dans la sincérité de Dieu. » L'Apôtre donne une triple raison de cette sincérité : la première se prend de la dignité de celui qui donne la mission, car le héraut de la vérité ne doit dire que des choses vraies. C'est pourquoi S. Paul dit (v. 17) : « Comme de la part de Dieu, » c'est-à-dire, avec cette sincérité que mérite la délégation de Dieu (1^{re} S. Pierre, iv, v. 11) : « Si quelqu'un parle,

do-apostoli, quia licet ipsi prædicent, tamen adulterant verbum Dei, quod nos non facimus. Unde dicit : « Non sumus sicut Iarini, » sc. pseudo-apostoli, « adulterantes verbum Dei, » admiscendo contraria, sicut hæretici, qui licet confiteantur Christum, tamen non dicunt eum esse verum Deum ; sic faciunt pseudo apostoli, qui dicunt eum Evangelio debere observari legalia. Item : « Non adulterantes verbum Dei, » id est prædicantes, vel propter quæstum vel propter favorem laudis. Sic enim mulieres adulteræ dicuntur, quando recipiunt semen ex alio viro ad propagationem prolis. In prædicatione autem semen nihil aliud est quam finis seu intentio tua, vel favor

stus, si intentio tua est favor gloriæ propriæ, adulteras verbum Dei. Hoc faciebant pseudo-apostoli, qui propter quæstum prædicabant (infra, iv, v. 2) : « Neque adulterantes verbum Dei, etc. » Apostoli autem prædicabant neque propter quæstum, neque gloriam propriam, sed propter laudem Dei et salutem proximi. Et ideo subjungit : « Sed ex sinceritate, » id est sincera intentione, non pro quæstu et sine admixtione corruptionis (supra, i, v. 12) : « Ex sinceritate, etc. » Ponit autem triplicem rationem hujus sinceritatis. Prima ratio sumitur ex dignitate mittentis. Nuntium enim veritatis deceet vera loqui ; et ideo dicit : « Ex Deo, » id est illa sinceritate quæ est digna nuntiatio Dei (1^{re} Pet., iv, v.

qu'il parle comme la parole de Dieu. » La seconde raison se déduit de l'autorité de celui qui préside et dont celui qui prêche est l'assistant. Il dit donc (v. 17) : « En la présence de Dieu, » devant lequel nous devons parler avec sincérité (3^e *Rois*, xvii, v. 1) : « Vive le Seigneur devant lequel je suis, etc. » La troisième raison est l'excellence même des vérités qu'on annonce, car l'enseignement des apôtres a pour objet Jésus-Christ; par conséquent il doit être plein de sincérité, comme Dieu lui-même et Jésus-Christ. Voilà pourquoi S. Paul dit (v. 16) : « Et en Jésus Christ, » et non par les observances légales, comme font les faux-apôtres (1^{re} *Corinth*, ii, v. 2) : « Je n'ai pas prétendu parmi vous savoir autre chose que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. »

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE SECOND.

(1) Que les supérieurs spirituels apprennent et imitent les admirables artifices de la charité dont usait S. Paul pour gagner les âmes à Jésus-Christ.

Qu'ils proportionnent les pénitences satisfactoires aux forces de l'esprit et du cœur.

Que les prédicateurs apprennent aussi de S. Paul à devenir véritablement apostoliques, et répandent la bonne odeur de Jésus-Christ par leurs exemples, leurs discours, leur patience.

Qu'ils prêchent la vérité de l'Évangile, pure, sans mélange de fausseté, sincèrement, comme venant de Dieu.

Se souvenir que l'apôtre de la vérité est l'ambassadeur de Dieu, envoyé de Dieu, parlant devant Dieu, qui le voit, qui l'entend, qui pénètre son esprit et son cœur.

Qu'il parle donc, cet apôtre, en Jésus-Christ, et à sa place.

(Piquigny *Passim*.)

11) : « Si quis loquitur quasi sermones de Christo : et ideo debet esse sincera, Dei. » Secunda sumitur ex auctoritate præ- sicut et ipse Deus et Christus ; et ideo sidentis cui astat ; ideo dicit : « Coram dicit : « In Christo » solum, non de legali- Deo, » coram quo ex sinceritate loqui- bus, ut pseudo-apostoli faciunt (1 *Cor.*, ii, debemus (3 *Reg.*, xvii, v. 1) : « Vivit v. 2) : « Neque existimavi me scire aliquid Dominus in cujus conspectu sto, etc. » Ter- inter vos, nisi Christum et hunc crucifi- tia sumitur ex dignitate materie de qua xam. » loquitur. Nam prædicatio Apostolorum est